5) Era Leonardo Alivesi: cf. *infra*, *Appendice II*: 1568-69.

6) Si tratta del giorno di mezza vacanza infrasettimanale che in area spagnola si chiamava «el dia de asueto» (cf., ad es., doc. 41).

7) Sulle disastrose condizioni abitative del collegio, cf. TURTAS, *La Casa dell'Università*, pp. 47-48 e *Sard.* 10, I, 20v: ancora nel 1583, solo qualcuno tra i sacerdoti aveva una camera singola mentre i più stavano 3-4 per stanza.

Lettera annua sullo stato del collegio di Sassari scritta da Cornelio Vannino ⁽¹⁾ per ordine del rettore dello stesso collegio. Nelle scuole viene applicata la *Ratio studiorum* inviata da Roma.

C o p i a s e m p l i c e [B], ARSI, *Sard.* 14, 253r-254v; a 254r, di altra mano, probabile sottoscrizione autografa dello stesso Vannino; si riportano qui la parti che interessano da 253r-253v. A proposito delle «regulae Roma ad nos missae», cfr. LUKACS, *Mon.Paed.*, II, p. 181-265.

... Reverendus pater magister Raphael Pelegrinus nobis omnibus lenitate et humanitate sua carissimus ... ita praeest ut subesse omnibus videatur. Unde non tam admonitionibus et obiurgationibus quam exemplo quid nobis sit efficiendum ostendit; ex quo fit ut minus gravis nobis sit discessus reverendi patris Pignae qui hinc, tuae paternitatis imperio, profectus est in Hispaniam suae virtutis praeclara monumenta relinquens ⁽²⁾. Praeter ipsum, alii multi hinc partim in Hispaniam partim in Italiam commigrarunt hoc anno ut theologiae studiis operam darent ⁽³⁾ quae hic institui exiguus scholasticorum numerus prohibuit. Hic remansimus triginta ...

In renovatione studiorum, trium dierum disputationes de rebus philosophicis, duobus quotidie propugnantibus, habitae sunt quibus ornamenti plurimum additum est, iis initio atque fine carminibus adiunctis. Primo autem die etiam oratio habita est quae et dictione ipsa et materia quam continebat et dicentis actione plurimum est commendata; interfuere his disputationibus, prater alios non paucos viros illustres, huius regni inquisitor ⁽⁴⁾ et reverendissimus archiepiscopus panormitanus ⁽⁵⁾ qui non solum sua praesentia nostras disputationes cohonestare voluit, verum etiam propugnare interdum (ut hac etiam in facultate apprime versatus) non est dedignatus. Scholas ad eam rationem accommodavimus quae regulis Roma ad nos missis praescribitur ⁽⁶⁾, cum qua simul etiam discipuli magnam animorum mutationem fecerunt et paucis omnino diebus magnum in letteris progressum fecisse visi sunt; nec minorem in moribus, cum multi sint qui octavo quoque die confiteantur et cupiant in nostra Societate vivere; ac praesertim unus, singulare quodam Dei beneficio, omnibus fore naturae gratiaeque muneribus ornatus. Nam ingenium habet illud (quod ex prompta firmaque memoria et utriusque orationis ubertate dignoscitur) quale de suis condiscipulis nemo praestantius; eius autem in Deum pietas quanta sit vel hac una re videri potest quod dum orat sic abducit aliquando mentem a corpore ut se vocantium vocem nullo sensu percipiat; ita omnino natus est ut ad omnia praeclara et illustria factus videatur, quod si aetate et corporis magnitudine ita reliquos ut ingenii praestantia antecederet facile reverendum patrem vice-provincialem movisset ut se in Societatem assumeret. Quattuor probatae virtutis iuvenes admissi sunt e quibus unus ab ipso parente cum laetitia oblatus est, nam diem illum quo iuvenis ab eo disiungi // debebat et novo vivendi genere Christo se socium adiungeret, convocatis propinquis convivio celebravit, deinde profectus ad summum templum verbis pietatis affectu plenis, Deum omnipotentem appellans, in eo primogenitum more maiorum